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  13/12/98تاریخ پذیرش:     12/8/98تاریخ دریافت: 
 

  چکیده
تواند فیایی است. در این میان یکی از راهبردهاي بنیادي مدیریت فضاي جغرافیایی، میهاي فضاي جغراپویایی، تغییر و تحول از ویژگی

شود. به طور کلی هدف بندي فضا، در قالب نظام تقسیمات کشوري مطرح میتر باشد. موضوع تقسیمبندي فضا به فضاهاي کوچکتقسیم
و عدالت محیطی در فضاي جغرافیایی است. از این رو از دیدگاه دانش هاي آمایش جغرافیایی فضا اصلی از این فرایند، فراهم سازي بنیان

رسد. در اي ضروري به نظر میبندي متعادل فضاي کشور در قالب تقسیمات اداري و سیاسی، مقولهجغرافیاي سیاسی کاربردي، تقسیم
شود. در چارچوب و می ها دستخوش تغییر شدهبنديکشور ما، با توجه به نوع حاکمیت و مقتضیات محیط طبیعی و انسانی، بارها این تقسیم

هاي قانونی و علمی در ارتقاء شهرستان کاشان و پیرامون، به سطح یک استان از رویکرد فوق، هدف پژوهش حاضر، تحلیل تاثیر مولفه
پرسشنامه صورت گرفته دیدگاه مردم، مسئولین و متخصصان است. روش کلی مطالعه مبتنی بر روش میدانی به کمک طراحی و تحلیل 

 384ها در ارتقا شهرستان کاشان در سه جامعه آماري مردم بومی (است. در در این راستا به بررسی آماري متغیرهاي موثر و میزان تأثیر آن
ریانس و آزمون نفر) اقدام شد. نتایج بدست آمده با استفاده از روش آنالیز وا 17نفر) و کارشناسان جغرافیاي سیاسی( 23نفر)، مسئولین(

 و از دانکن تحلیل شدند که نشان داد؛ از بین مردم و مسئولین و کارشناسان، پیشنهاد استان شدن شهرستان کاشان، از نظر مسئولین، با رتبه بالا
یت در دیدگاه کارشناسان با رتبه کمتري است. همچنین به ترتیب الویت، متغیرهاي جمعیت، فاصله، دسترسی، حوزه نفوذ، همگنی جمع

هاي رسمی، قانونی و علمی در ارتقاء ارتقا شهرستان کاشان به استان مؤثرند. از سوي دیگر نتایج آزمون دانکن، نشان داد میزان نقش مؤلفه
ز شهرستان کاشان در ساکنان آران و بیدگل بیشتر از ساکنان میمه، محلات و دلیجان است و در بین ساکنان نطنز، اردستان و کاشان بیشتر ا

  محلات و دلیجان است.
  

  دهی سیاسی فضا، تقسیمات کشوري، تعادل فضایی، حوزه نفوذ، شهرستان کاشان. سازمان کلمات کلیدي:
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 همقدم
  طرح مسأله - 1

بندي گذاري نواحی داخلی کشور، بحث نظام تقسیماتی و ناحیههاي اساسی در حوزه مدیریت و سیاستیکی از مسائل و چالش
سیاسی است. در داخل هر واحد سیاسی به ویژه در سطح یک کشور مستقل به منظور تسهیل در اداره امور و ایجاد حداکثر 

کند، که به گیرد، کارکردهاي سیاسی و اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی این واحدها ایجاب میمیکارایی و... تقسیماتی صورت 
سازي و ارتقاي سطح کارکردهاي آن، در چارچوب کلیت دولت ملی، سازمان و ساختار مناسب تقسیماتی ترتیب منظور بهینه

لت و نظام سیاسی وظایف مربوطه را انجام اي هماهنگ در جهت اهداف محلی و ملی یک دوداده شود تا به صورت مجموعه
سازد. در نتیجه اگر کننده حاکمیت ملی و مدیریت سرزمینی را حتی در دورترین نقاط کشور ممکن میدهند، که این امر تسهیل

قنبري، هاي حاکمیت دولت را در کلیه نقاط کشور نیرومند سازد (تواند پایهاین تقسیمات به طور کارآمد طراحی شده باشد می
1387  .(  

هاي استقرار فضایی بخش ساختار سلسله مراتب تشکیلات اداري، نحوه نظام تقسیمات کشوري فرایندي است که تعیین کننده
نظام مدیریتی و واگذاري فرهنگی،  - هاي عمرانی، تعامل قومیحجم نیروي انسانی، توزیع منابع مالی در بخش مختلف اداري،

هاي متوازن تقسیمات کشوري در واقع ظرف مکانی درهمین ارتباط محدوده). 1381پور، یین است (کریمیاختیارات به سطوح پا
وضعیت توپوگرافیک،  هاي عینی و غیرعینی نظیر منابع طبیعی،توان آن را فصل مشترك تمام پدیدهرود که میبه شمار می

دانست (اطاعت و  ها، تشکیلات، روابط، حرکات و...اخت، فعالیت، زیرسقومیتی و ساختار فرهنگیجمعیت،  سرزمینی آمایش
ترین اهداف همه ترین و مهم). بنابراین در ظرف زمان و مکان، نظام تقسیمات کشوري یکی از حساس1389:90موسوي، 

شود اي و محلی محسوب میپارچگی در سطوح ملی، منطقهها به منظور مدیریت پایدار سرزمین در راستاي یکدولت
  ).  179: 1387محمدي و دیگران، علی(

از  دهد: استفادهحاضر پنج عامل، تقسیمات کشوري یا قلمروهاي اداري و استانی کنونی ایران را مورد تهدید قرارمیدر حال 
ات در قانون تقسیم ).117 :1381مدیریت (مقیمی،ها و سوءقومیت اقتصادي، محدودیت منابع، آوري، مسائل جمعیتی وفن

تعداد جمعیت در نظر گرفته شده است؛ در  ش، مبناي واحدسازي عمدتا تک معیاري و برپایه.ه 1362کشوري، مصوب سال 
رود. البته شاید در نظر گرفتن محتوایی آن به شمار می شود فضاست و جمعیت، یکی از عناصر عمدهحالی که آنچه که تقسیم می

یابی به اي وافع بینانه باشد و دستاراي تجانس و پراکندگی متعادل هستند تا اندازهعامل جمعیت در فضاهاي جغرافیایی که د
ارتباطی متوازن و بنیادهاي زیستی مناسب و متعادل  الگوي مطلوب را میسر سازد؛ به ویژه اگر از تجانس توپوگرافیک و شبکه

ر طبیعی و توپوگرافیکی نامتجانس، شبکه ارتباطی ناقص، برخوردار باشد. ولی در مورد فضاهاي جغرافیایی ایران که در آن ساختا
هاي فرهنگی و قومی نامتجانس است؛ بسنده کردن به عامل جمعیت در گروهالگوي پخش جمعیت و منابع زیستی نامتعادل و

معیاري تقسیمات کشوري امري نادرست است. از این رو اصلاح قانون تقسیمات کشوري و درنظر گرفتن الگوي ترکیبی و چند
براي سازماندهی فضا ضروري است. بدیهی است که باید در این الگوي ترکیبی به معیارها و عوامل توپوگرافیک، وسعت فضا، 

اي، تجانس ناحیه ها، جمعیت، همسایگی، بنیادهاي زیستی، ساختار اقتصادي و اجتماعی، درجهدسترسی و پراکندگی سکونتگاه
نیا، یابی به الگوي متوازن تقسیمات فضا فراهم شود (حافظقومی و... توجه کرد تا امکان دست - ساختار اقلیمی، ساختار فرهنگی 

1381 :397 .(  
شود. در این استان سیاسی استان اصفهان نیز این گونه مسائل نیز مطرح شده و می -در شرایط کنونی در فرایند تقسیمات اداري

شود. مشکلاتی از قبیل فاصله زیاد شهرستان کاشان و برخی ان کاشان مشاهده میها از جمله شهرستمسائلی براي برخی شهرستان
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ها و یا عدم اجرا از انجام کُند پروژه مدیران برخی نارضایتی اداري، هايمأموریت انجام جهت استان، مرکز تا هاي اطرافشهرستان
طرف دولت، باعث احساس نابرابري در جامعه بومی  ها ازبه علت دوري و وابستگی به استان، عدم تخصیص بودجه به شهرداري

هاي کشور از نظر شرایط و مسئولین منطقه، شده است و مقایسه منطقه کاشان، آران و بیدگل و مناطق اطراف با سایر مرکز استان
دهی سیاسی سازمانمقوله از دیدگاه  اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی، جمعیتی و جغرافیایی، این دغدغه را فراهم ساخت تا به این

اند از: شاخص جمعیت، هاي رسمی قانونی و علمی عبارتهاي شاخصترین مؤلفهفضا مورد کاوش قرار گیرد. از آنجا که مهم
  ).177: 1389باشد (اعظمی و دبیري، همگنی جامعه در قانون تقسیمات، دسترسی و فاصله و شاخص حوزه نفوذ مکان مرکزي می

  مطالعه و با توجه به ساختار پژوهشی آن، فرضیات زیر مطرح شده است:  در چارچوب فرایند این 
دهی فضا و قانون تقسیمات کشوري، ارتباط قوي با ارتقاء به ترین پارامتر در سازمانفرضیه اول؛ مولفه جمعیت به عنوان مهم

 سطح استان در شهرستان کاشان دارد. 

 قاء به سطح استان در شهرستان کاشان موثر است.فرضیه دوم؛ میزان فاصله از مرکز در اثبات ارت

 فرضیه سوم؛ همگنی جامعه محدوده مطالعاتی تاثیر مستقیمی بر ارتقاء شهرستان کاشان به سطح استان دارد.

  فرضیه چهارم؛ ارتباط مستقیمی بین زیاد بودن حوزه نفوذ و ارتقا شهرستان کاشان به سطح استان وجود دارد.
  طورکلی به سه دسته؛ل متعددي الگوي تقسیمات کشور تحت تأثیر قرار داده که بهدر دوره معاصر عوام

  هاي علمی و قانونیشاخص
  عوامل جغرافیایی سیاسی امنیتی و راهبردي

  عوامل غیرعلمی تقسیم شود
ی که یک شود در میان این عوامل شکل حکومت و نوع رژیم سیاسهاي دیگري تقسیم میهر یک از این عوامل نیز به شاخه

عامل جغرافیاي سیاسی در دوره معاصر بیشترین تأثیر را بر روي تقسیمات کشوري داشته است، حکومت متمرکز و بسیط در 
گیري در تمام امور محلی دوران معاصر باعث شده حکومت با در اختیار داشتن تمام قدرت سیاسی و اداري و اختیار تصمیم

خواهد طراحی و پیاده کند. در این دوره به را با توجه به امیال خود به هر نحوي که میاي و ملی نظام تقسیمات کشوري منطقه
  ).   176:1389علمی و سیاسی و امنیتی قرارگیرد(اعظمی و دبیري، تأثیر عوامل غیر قانونی تحت و هاي علمیموارد بسیاري شاخص

نی و علمی از دیدگاه جغرافیاي سیاسی کاربردي، اثرات هاي قانودر این راستا پژوهش حاضر سعی دارد تا در چارچوب مؤلفه
ها را در ارتقاء شهرستان کاشان به استان، با توجه به مشکلات و موانع موجود از دیدگاه مردم، مسئولان مربوطه و این مولفه

  متخصصان جغرافیاي سیاسی مورد بررسی و تحلیل و مقایسه قرار دهد. 
 نظريها و مبانی مفاهیم، دیدگاه - 2

  دهی سیاسی فضا و الگوي تقسیمات کشوري سازمان
اي که از طریق ارائه بهینه از مهمترین اهداف مدیریت سیاسی فضا، ایجاد یک توسعه متوازن در سطح سرزمین است؛ توسعه

ضاي ها و ایجاد یک عدالت فضایی در سطح سرزمین شود. مدیریت سیاسی فخدمات در سطح سرزمین، باعث کاهش نابرابري
 ترین مسائلی است که بهرو تقسیمات کشوري از مهمگیرد؛ از این سیاسی صورت می - یک کشور از طریق تقسیمات اداري

ها و توسعه متوازن همه نواحی یک منظور کاهش نابرابري هاي مدیریتی در سطح کشور و یا نواحی بهریزيمنظور هرگونه برنامه
زمانی محقق خواهد شد که بتواند بستر مناسبی را براي رشد و توسعه متوازن همه نواحی  گیرد و کارآمدي آن،کشور صورت می

یابی به توسعه محلی از طریق تقسیمات سیاسی بهینه هاي قانونی، دستفراهم نماید که این امر در صورت وجود ظرفیت
یاسی و غیرسیاسی واحدهاي تقسیماتی یک ).  بنابراین کارکردهاي س45: 1387پذیر خواهد بود (عاملی و همکاران، امکان
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سازي و ارتقاي سطح کارکردهاي آن در چارچوب کشور، سازمان و ساختار مناسب،  منظور بهینه کند که بهکشور، ایجاب می
هاي هماهنگ و در جهت اهداف محلی و ملی نظام سیاسی، به صورت مجموعهتقسیماتی ترتیب داده شود تا این واحدها به 

رت یک یع قدزچگونگی توو سیاسی ل اراده عماه انحو). به طور کلی 121: 1388نیا و همکاران، خود عمل کنند (حافظ وظایف
سیاسی فضا ن مازساان ست که تحت عنواسیاسی ي فیاامباحث جغرترین از مهمحد سیاسی ي درون وافضاو سطح در حکومت 

  ).  13: 1386ح است (قالیباف، مطر
سرزمینی در هر  - بندي اداريآید. در واقع تقسیمفضاي هر کشور در قالب تقسیمات کشوري به اجرا در میدهی سیاسی سازمان

  ).21: 2005، 1دهی سیاسی و اداره آن کشور است (تومانیانکشوري، مبنایی براي سازمان
شود در دوران معاصر تقسیم می بندي فضاي سرزمینی در ایران به دو دسته عوامل تاریخی وبه طور کلی عوامل موثر بر تقسیم

  ):1(شکل  اندتاریخی عوامل زیر در تقسیم بندي فضاي سرزمینی کشور موثر بوده
  

 
  )177:1389بندي فضا در ایران (اعظمی و دبیري،): عوامل مؤثر در دوران تاریخی بر نظام تقسیم1شکل (

  

هاي رسمی شاخص -تأثیر قرار داده که  به سه دسته: الفدر دوره معاصر نیز عوامل متعددي الگوي تقسیمات کشوري را تحت 
  ). 2شوند (شکل عوامل غیررسمی تقسیم می - عوامل جغرافیاي سیاسی، امنیتی و راهبردي؛ و ج - یا قانونی؛ ب

  

  
  )177:1389بندي فضا در ایران (اعظمی و دبیري،): عوامل مؤثر در دوران معاصر بر نظام تقسیم2شکل (

  
1. Tumanyan 
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در میان این عوامل شکل حکومت و نوع رژیم سیاسی که به عنوان یک عامل جغرافیاي سیاسی در دوره معاصر، بیشترین میزان 
هاي رسمی و قانونی، متاثر از بندي فضایی کشوري داشته است، به طوري که درموارد بسیاري، شاخصتأثیر را بر الگوي تقسیم

بندي فضایی ). پیامد چنین نگرشی در تقسیم177: 1389رفته است (اعظمی و دبیري، عوامل غیررسمی و سیاسی امنیتی قرار گ
بندي سیاسی فضا بر مبناي مبانی قانونی و علمی شده است که این سرزمین ایران باعث دور شدن کشور از اهداف عالیه تقسیم

مشکلات فراوانی براي جامعه بومی در هر هایی در سیستم اداري کشور و به وجود آمدن نظمیساز بروز بیمسئله خود سبب
  ). 15: 1396باشد (بلوچی و لطفی، اي میمنطقه

باشد. پژوهش هاي قانونی و علمی شامل حوزه نفوذ، دسترسی و فاصله، همگنی جامعه، شاخص جمعیت میاز آنجا که شاخص
  دهد.حاضر این متغییرها را مورد تحلیل و بررسی قرار می

  1حوزه نفوذ

کننده، تمایل به طی آن دارد تا کالا و خدمات مورد نیاز خود را با ي است که یک مصرفافوذ، شامل حداکثر فاصلهحوزه ن
اي است که یک مکان مرکزي قادر ). حوزه نفوذ یک شهر عبارت از ناحیه385: 1369مناسب به دست آورد (شکویی،  هزینه

شده در مکان مرکزي را در خود کشیده و کالا و خدمات تولید و عرضهسوي  کنندگان را از نواحی پیرامون بهاست مصرف
صورت طیفی از شدت گستره نواحی توزیع کند. حوزه نفوذ یک شهر داراي یک حد کاملاً مشخص و قطعی نیست، بلکه به 

روابط کمتر  شود. به طوري که هر چه از شهر مرکزي دورتر شویم شدت اینروابط بین شهر و نقاط اطراف آن مطرح می
  توان از عوامل زیر کمک گرفت:نفوذ یک شهر می شود. طبیعی است که این میدان نفوذ با افزایش تعیین حوزهمی
  شده در شهر؛عرضه کالاي شهري و تدارك مصنوعات ساخته -
  ارائه خدمات درمانی و بهداشتی مستقر در شهر؛ -
  هاي خدماتی و تعمیراتی موجود در شهر؛ارائه سرویس -
  ونقل مسافري و کالایی؛ که ارتباطی و امکانات حملشب -

اداري و تعیین  - شایان ذکر است که با توسعه ارتباطات و ماشینی شدن و سایر وسایط نقلیه روز به روز از مرزهاي سیاسی
کرد (سرایی و  هاي نفوذ شهري را با مرزهاي جغرافیایی تعیینتوان حوزهشود و بنابراین نمیهاي نفوذ شهري کاسته میحوزه

  ).4: 1391پور،اسماعیل
  شاخص جمعیت

کنند. در واژه جمعیت در لغت به معنی تمام افرادي است که در یک ناحیه جغرافیایی اعم از شهر یا روستا زندگی می
که  ) و در اصطلاح به کلیه کسانی3:1395گویند (تقوي،می» جمعیت«شناسی، تمام یا بخشی از ساکنان یک ناحیه را جمعیت

کنند، صورت خانوار و خانواده زندگی میطور مستمر در یک واحد جغرافیایی (کشور، استان، شهرستان، شهر یا روستا) بهبه
  ).13:1395شود (کاظمی پور،جمعیت گفته می

  
  فاصله دسترسی تا مرکز استان

شان و حرکت و آسانی جابجایی یا زندگیدسترسی آزادي یا توانایی مردم براي برآوردن نیازهاي اساسی به دلیل حفظ کیفیت 
ها در کیلومتر و افزایش سرعت و کاهش زمان بین حرکت مقصد و مبدأ تعریف شده است (لیوین و گرب، کاهش هزینه

41:2002.(  
1. Sphere of influence 
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  همگنی جامعه
هبی قوي و نژادي و روابط اقتصادي همگنی یک نقطه سکونتگاهی با سایر نقاط یک سطح به لحاظ در پارامترهاي فرهنگی مذ

  ).6:1393پور و همکاران،در تعیین مرکزیت مؤثر است (احمدي
بندي درست ها براي رسیدن به جمعهاي جهان برخوردار است. دولتدوگانگی یا چندگانگی قومی از اهمیت وافري براي دولت

یابی به چنین دارند. از سوي دیگر نحوه دست هاي مشخصیاز وضعیت قومی و تدوین یک سیاست کارآمد نیاز به شاخص
گذرد. سیاست سنتی و ویژه سرشماري میهاي میدانی کلان بهها و آمارهایی در کشورهاي پرجمعیت از مسیر پیمایششاخص

قومی بر این مبنا قرارگرفته است که از پرسش در خصوص زبان و ریشه  1330ها در دهه نانوشته دولت ایران از آغاز سرشماري
  فاصله دسترسی تا مرکز استان  همگنی جامعه  ).4:1394الدینی،شهروندان به هنگام سرشماري خودداري کند (سیف

  پیشینه پژوهش
تا کنون مطالعات فراوانی چه در ایران چه در خارج از ایران درباره موضوع سازماندهی فضا و تقسیمات کشوري صورت گرفته 

  توان اشاره نمود:  لعات در ایران موارد زیر را میترین این مطااست. از جمله تازه
ایی نتیجه گرفتند: عوامل موثر در با استفاده از روش کتابخانه)؛ تحلیل نظام تقسیم سیاسی فضا در ایران 1390(اعظمی و دبیري  - 

حکومت سرزمینی آغاز گیري اولین نحوه تقسیمات کشوري در ایران به دو دوره تقسیم شده است: دوران تاریخی که از شکل
یابد. دومین مرحله دوران معاصر است که از ه.ش ادامه می 1285می شود و تا تصویب اولین قانون تقسیمات کشوري در سال 

 تصویب اولین قانون تقسیمات کشوري و شکل گیري حکومت بسیط و متمرکز آغاز شده و تا به امروز ادامه دارد.

)؛ بررسی تأثیرات شکل جغرافیایی استان ایلام بر توسعه نیافتگی آن با استفاده از روش با 1391(پیشگاهی فرد و همکاران،  - 
تحلیلی نتیجه گرفتند: که استان ایلام داراي شکلی طویل و کشیده و داراي یک زائده در شمال شرقی است که  - روش توصیفی

دار برخوردار ین استان از معایب دو شکل طویل و دنبالهدار قرار داده است. به عبارت دیگر اهاي دنبالهآن را در زمره شکل
 باشد.می

تحلیلی با  –اي با استفاده از توصیفیها و دلایل تقسیمات استانی در ایران با رویکرد منطقه)؛ ضرورت1393(شکور و همکاران،  - 
استان فارس، نامناسب بودن  اي نتیجه گرفتند: مشکلاتی مانند وسعت زیاد استان فارس، گسترش افقیرویکردي توسعه

هاي ارتباطی و ... اشاره هاي استان فارس، تعداد زیاد شهرستان، نامناسب بودن وضعیت راههاي توسعه در سطح شهرستانشاخص
 نمود که این مسائل زمینه تقسیم استان فارس را ضروري نموده است.

اي در ایران با استفاده از روش با روش تحلیلی توصیفی اي ناحیههدهی سیاسی فضا و چالشسازمان )؛1394(بهادر و همکاران،  - 
هاي زیادي را براي اداره ها، چالشدار این استاننتیجه گرفتند: سازماندهی نامناسب سیاسی فضا بخصوص شکل طویل و دنباله

ي، مرزهاي طولانی و توان به عدم ایجاد وحدت ساختاري و کارکردامور آنها بوجود آورده که از مهمترین آنها می
گیري یک شبکه ارتباطی گیري حس تعلق، توسعه نامتوازن، عدم شکلهاي قومی و ایلی، عدم شکلپذیري بیشتر، رقابتآسیب

 گرایی و .. اشاره کرد. ایلی، قوم گرایی، ایل هاي قومی وهاي انتخاباتی با حوزهمنظم، عدم شکل گیري قطب رشد، تداخل حوزه

اي با استفاده هاي ناحیههاي توسعه پایدار در پراکنش فضایی نابرابريدهی سیاسی فضا بر اساس شاخص؛ سازمان)1395(لطفی،  - 
هاي توسعه پایدار در سطح تحلیلی نتایج پژوهش حاکی از شکاف ملموس نابرابري از لحاظ سهم شاخص- از روش توصیفی

ها خود گویاي بندي آنهاي مورد بررسی و رتبهباشد که شاخصهاي خراسان شمالی، رضوي و جنوبی میهاي استانشهرستان
 باشد.این مطلب می
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ررسی سازماندهی سیاسی فضا در نواحی سکونتگاهی کشور و آثار متنوع دیگر با استفاده از ب )؛1397(راحمی و همکاران،  - 
دهد که کاشان بر اساس پتانسیل جمیعتی و روش تحلیلی کمی نتیجه گرفتند: در مجموع مقایسه فاصله بر اساس جمعیت نشان می

تواند داشته باشد و علت اصلی آن هزینه بر بودن رفت و تري براي ادعاي جداشدن میدوري از مرکز استان، شرایط مناسب
  آمدها جهت حل مسائل اداري و مردمی به مرکز استان اصفهان است.

  عبارتند از:  برخی از جدیدترین مطالعات صورت گرفته در سطح جهان نیز
در پژوهشی تحت عنوان تمرکز سیاسی و پاسخگویی دولت، با استفاده از روش خوشه  )؛2015، 1(فدریکو بوفا و همکاران - 

 اطلاعات به اندازه کافی در مناطق مختلف متفاوت باشد مطلوب است. که فدرال تنها درصورتی دهد: یک سیستمبندي نشان می

رزهاي سیاسی تقسیمات قومی با استفاده از روش کمی تحلیلی نشان داد که بازآرایی مرزهاي م )؛2018، 2(باززي و گودجان - 
تواند اختلافات قومی را دگرگون کند. همچنین نشان داد که چگونه اثرات تنوع قومی بر منازعه به واحدهاي سیاسی فراملی می

 شوند بستگی دارد.ها سازماندهی میسیاسی که در آن گروه

در منطقه باخانگ نپال با استفاده از روش  GISبرداري با )؛ ارائه مقیاس و فضایی: بازسازي مرز اداري و نقشه2019، 3تا(شرس - 
هاي جی آي اس نتیجه گرفت که تغییر ساختار مرزهاي اداري به واحد بزرگتر، جزئیات مربوط به نمایندگی کمی و تکنیک

هاي موجود در ارائه داده است. براي تجزیه و تحلیل سطح سیاست، استفاده از داده تر کرده و تعمیم بیشتري رامکانی را ساده
هاي مختلف و هاي طبقه بندي دادهشوند باید با استفاده از روشیک سطح از واحد مکانی زمانی که در سطح بالاتر جمع می

نی در برنامه ریزي و بعد سیاسی اهمیت دارد. بندي مکاابزارهاي تجسم به دقت مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند زیرا مقیاس
 ها در مقیاس مکانی مختلف براي تجسم و شناسایی تغییرات مکانی معنی دار است.تجزیه و تحلیل داده

نقش تحقق اصل عدالت فضایی از  ایشان)؛ مرزهاي اداري، دسترسی به حمل و نقل و روابط کارکردي: 2019، 4(کرافت و نراد - 
اجتماعی (بیان شده توسط - مانی مراکز اداري از مناطق اداري خود و از طریق جریانهاي مکانی فعلی اقتصاديطریق دسترسی ز

رفت و آمد روزانه) ارزیابی کردند. همچنین مشکل دارترین مناطق اداري در جمهوري چک از لحاظ دسترسی و نقش آنها در 
  فضا ذکر شد. 

  قلمرو جغرافیایی تحقیق  
هاي اطراف آن بر اساس فرمول تعیین حوزه نفوذ آن شامل: آران و بیدگل، نشامل شهرستان کاشان و شهرستاقلمرو مطالعاتی 

 33. شهرستان کاشان در عرض جغرافیایی )1397(راحمی و همکاران،  دهدنطنز، اردستان، محلات، دلیجان، و میمه تشکیل می
دقیقه واقع شده است. این  54درجه و  52دقیقه تا  56درجه و  50دقیقه و طول شرقی  30درجه و  34دقیقه تا  32درجه و 

هاي نطنز نمک، از جنوب به شهرستان شهرستان در شمال استان اصفهان قرار گرفته که از طرف شمال به گرمسار و قم و دریاچه
در استان مرکزي محدود هاي آران و بیدگل و نطنز و از غرب به محلات و دلیجان و برخوار و میمه، از شرق به شهرستان

 ).3) (شکل10:1396شود. (قندي،می
 
  

  
  

1. Federico boffa et al 
2. Bazzi and Gudgeon 
3. Shrestha 
4. Kraft and Nerad 
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 ): قلمرو مطالعاتی و حوزه نفوذ آن 3شکل (

  

  شناسیروش
شود. روش تحقیق این حلیلی محسوب میت- توصیفی پژوهش حاضر از نوع تحقیقات کاربردي و نیز، از نظر ماهیت، پژوهش

پژوهش، اسنادي و میدانی است. بدین ترتیب که در مراحل مقدماتی تبیین و تعریف مسئله و اهداف، ادبیات موضوع و پیشینه 
هره تحقیق، مطالعات مقدماتی قلمرو مکانی، گزینش نمونه و تنظیم پرسشنامه و .... تا حدودي از روش اسنادي و مطالعات دفتري ب

گیري متغیرها از مطالعات میدانی استفاده شد. با ها براي اندازههاي تحقیق، یعنی گردآوري دادهگیرد؛ و در مراحل اجراي یافتهمی
گري استفاده هاي گردآوري اسناد و آمار و پرسشها، از تکنیکهاي مورد استفاده در آنتوجه به ماهیت تحقیق و اقتضاي روش

 از منتخب مسئولین و سیاسی جغرافیاي حوزه کارشناسان و متخصصین ،مردم دسته سه شامل ژوهشپ آماري جامعه .شد

گیري از روش مطالعاتی) انتخاب شدند. براي نمونه هاي کاشان و حوزه نفوذ آن (ذکر شده در قسمت محدودهشهرستان
نفر از مسئولین مربوطه  23نفر از مردم،  384ها براي (هشده استفاده کردیم. و براي تعیین حجم نمونبنديگیري احتمالی طبقهنمونه

گري مورد استفاده نفر از کارشناسان) از فرمول کوکران و جدول مورگان استفاده شد همچین ابزاري که در تکنیک پرسش 17و 
با استفاده از روش آزمون  اساسپیافزار اسها در نهایت در نرممحققین قرار گرفت، پرسشنامه محقق ساخته بوده و تحلیل داده

 ). 4دهد(شکل پژوهش و مراحل آن را نشان می مفهومی مدل زیر شکل تعقیبی مانکن و آنالیز واریانس، مورد بررسی قرار گرفتند.

روش دلفی (نظر خبرگان) که شامل منظور روایی محتواي پرسشنامه و همچنین سنجش روایی، از روایی همگرا و واگرا به  به 
ان و کارشناسان این حوزه است، ارزیابی شد؛ و براي بررسی پایایی، از آزمون آماري آلفاي کرونباخ استفاده شد. هرقدر استاد

تر خواهند بود. ها همگنتر باشد، همبستگی درونی بین سؤالات بیشتر و در نتیجه پرسشنزدیک 1شاخص آلفاي کرونباخ به 
).  ضریب 1951را زیاد پیشنهاد کرده (کرونباخ،  %95قبول و ضریب متوسط و قابلرا  %75را کم،  %45کرونباخ ضریب پایایی 

  ) محاسبه شد.1آلفاي کرونباخ براي متغیرهاي پژوهش در جدول زیر (جدول 
  

  ): محاسبه ضریب آلفاي کرونباخ براي متغیرهاي موردمطالعه 1جدول (
 آلفاي کرونباخ  متغیرها

 81/0  جمعیت

 92/0  زفاصله دسترسی به مرک

 85/0  همگنی جامعه

  87/0  حوزه نفوذ



 36-21/ ص.  1399بهار  /شماره سی و سه  /سال نهم  /فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی 
 جج

29 

  
  ): مدل مفهومی روش انجام پژوهش4شکل (

  

 هابحث و یافته
هاي متداول در تحقق این هاي این مطالعه، در گام نخست، به تعیین حجم نمونه پرداخته شد. دو نمونه از روشدر تحلیل یافته

ها از فرمول کوکران و براي ن است. براي بررسی جامعه مردم شهرستانهدف، استفاده از فرمول شارل کوکران و جدول مورگا
مسئولین و کارشناسان جغرافیاي سیاسی به علت محدود بودن جامعه آماري این دو گروه، از جدول مورگان استفاده شد. حجم 

ز متخصصان تعیین گردید. در این نفر ا 17نفر از مسئولین مربوطه و  23نفر از مردم،  384جامعه نمونه آماري به ترتیب براي 
آوري عنوان ابزار اصلی جمعاي بهاي پنج گویهاي لیکرت، از پرسشنامهدرجهپژوهش، بر اساس مقیاس ترتیبی و طیف پنج 

 اطلاعات، استفاده شد. 

 توزیع فراوانی جنس پاسخگویان
درصد  1/41درصد مرد و  9/58ست. در گروه مردم، براي متغیر جنس، فراوانی و درصد، محاسبه و نمودار ستونی آن رسم شده ا

درصد زن  3/35درصد مرد و  7/64درصد زن هستند. در گروه متخصصین  7/8درصد مرد و  3/91زن هستند. در گروه مسئولین، 
 ).2هستند (جدول

 ): توزیع جنسیت پاسخگویان2جدول (

  جنس
  متخصصین  مسئولین  مردم

 درصد نیفراوا درصد فراوانی درصد فراوانی

 7/64 11 3/91 21 9/58 226  مرد

 3/35 6 7/8 2 1/41 158  زن

 0/100 17 0/100 23 0/100 384 کل
 

  توزیع فراوانی سن پاسخگویان
 1/21سال،  20درصد زیر  4/22براي متغیر سن، فراوانی و درصد محاسبه و نمودار ستونی آن رسم شده است. در گروه مردم، 

سال سن دارند. در  50درصد بالاي  7/16سال و  50- 41درصد بین  6/20سال،  40- 31درصد بین  3/19سال،  30- 20درصد بین 
سال سن دارند. در گروه  50درصد بالاي  4/30سال و  50-41درصد بین  5/43سال،  40- 31درصد بین  1/26گروه مسئولین، 

  ).3سال سن دارند.(جدول 50رصد بالاي د 6/17سال و  50- 41درصد بین  3/35سال،  40-31درصد بین  1/47متخصصین 
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  ): توزیع فراوانی وضعیت سنی پاسخگویان3جدول (

  سن
  متخصصین  مسئولین  مردم

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

>20   86 4/22  -  -  -  - 

20-30   81 1/21  -  -  -  - 

31-40   74 3/19 6 1/26 8 1/47 

41-50   79 6/20 10 5/43 6 3/35 

50<   64 7/16 7 4/30 3 6/17 

 0/100 17 0/100 23 0/100 384 کل
  

  توزیع فراوانی میزان تحصیلات
  ).4براي متغیر تحصیلات، فراوانی و درصد محاسبه و نمودار ستونی آن رسم شده است (جدول 

  
  ): توزیع فراوانی وضعیت تحصیلی پاسخگویان4جدول (

  تحصیلات

  متخصصین  مسئولین  مردم
فراوانی

درصد 
فراوانی 
درصد 
فراوانی 
درصد 
 

 -  -  -  -  6/15 60  ابتدایی

 -  -  -  -  3/25 97  راهنمایی

 -  -  -  -  2/29 112  دیپلم

 8/11 2 5/43 10 3/19 74  لیسانس

 2/88 15 5/56 13 7/10 41  ارشد و دکتري

 100 17 0/100 23 0/100 384 کل
  

  توزیع فراوانی شهر
درصد از اردستان،  7/4محاسبه و نمودار ستونی آن رسم شده است. از کل نمونه مورد بررسی،  براي متغیر شهر، فراوانی و درصد

درصد از  3/6درصد از شاهین شهر و میمه،  5/11درصد از آران و بیدگل ،  3/26درصد از نطنز،  9/4درصد از کاشان،  6/40
  ). 5درصد از دلیجان است (جدول  7/5محلات و 

 
  انی محل اقامت پاسخگویان): توزیع فراو5جدول (
 درصد فراوانی شهر

 7/4 18  اردستان

 6/40 156  کاشان

 9/4 19  نطنز

 3/26 101  آران و بیدگل

 5/11 44  شاهین شهر و میمه 

 3/6 24  محلات

 7/5 22  دلیجان

 0/100 384 کل
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  هاي توصیفی متغیرهاشاخص
لگی، کشیدگی، مینیمم و ماکزیمم محاسبه شده است. نتایج این براي متغیرهاي اصلی تحقیق، میانگین، انحراف معیار، چو

  ).6- قابل تغییر هستند (جدول 5تا  1محاسبات در جدول زیر ارائه شده است. نمرات در بازه 
  

 هاي توصیفی متغیرها): شاخص6جدول (

 ماکزیمم مینیمم کشیدگی چولگی انحراف معیار میانگین تعداد  گروه  متغیرها

یت نقش مولفه جمع
در ارتقاء شهرستان 

  کاشان

 00/5 20/1 - 54/0 - 32/0 87/0 58/3 384  مردم

 80/4 00/2 71/0 - 61/0 65/0 69/3 23  مسئولین

 00/4 60/2 - 82/0 40/0 46/0 18/3 17  متخصصین

نقش میزان فاصله از 
مرکز در ارتقاء 
  شهرستان کاشان

 00/5 20/1 - 67/0 - 40/0 92/0 56/3 384  مردم

 20/4 40/1 74/0 - 56/0 69/0 44/3 23  مسئولین

 20/4 40/2 - 66/0 14/0 57/0 29/3 17  متخصصین

نقش دوري حوزه 
نفوذ در ارتقاء 
  شهرستان کاشان

 00/5 60/1 - 35/0 - 19/0 75/0 44/3 384  مردم

 00/5 60/1 - 34/0 26/0 89/0 18/3 23  مسئولین

 40/4 60/1 - 53/0 - 18/0 80/0 96/2 17  متخصصین

همگنی جامعه  نقش
در ارتقاء شهرستان 

  کاشان

 00/5 00/1 - 94/0 01/0 97/0 24/3 384  مردم

 20/4 60/2 66/0 - 65/0 37/0 57/3 23  مسئولین

 20/4 00/2 - 58/0 10/0 62/0 12/3 17  متخصصین
  

  بررسی نرمال بودن توزیع متغیرها
هاي نیاز گرفتن آزموند، اطمینان حاصل کرد. براي نمونه، پیشگیرابتدا باید از توزیع آماري متغیري که مورد آزمون قرار می

اسمیرنوف  -بودن توزیع نمرات متغیرها از آزمون کولموگروفبودن توزیع آماري متغیرهاست. براي بررسی نرمالپارامتري نرمال
داري آزمون، بزرگتر از ح معنیاستفاده شده است. فرض صفر در این آزمون، نشان دهنده نرمال بودن توزیع متغیر است. اگر سط

با توجه به سطوح  .باشدشود که توزیع متغیر مورد نظر، نرمال میباشد فرض صفر تایید شده است و نتیجه گرفته می 05/0
داري بزرگتر از باشند (سطح معنیآید که تمام متغیرها داراي توزیع نرمال میداري به دست آمده، این نتیجه بدست میمعنی

  ). 7، (جدول )05/0
 

 اسمیرنوف براي بررسی نرمال بودن توزیع متغیرها –): نتایج آزمون کولموگروف7جدول (

 داريسطح معنی اسمیرنوف -کولموگروف Zآماره  تعداد  گروه  متغیرها

نقش مولفه جمعیت در ارتقاء 
  شهرستان کاشان

 081/0 298/1 384  مردم

 736/0 685/0 23  مسئولین

 860/0 603/0 17  متخصصین

نقش میزان فاصله از مرکز در 
  ارتقاء شهرستان کاشان

 095/0 269/1 384  مردم

 136/0 160/1 23  مسئولین

 687/0 714/0 17  متخصصین

نقش دوري حوزه نفوذ در ارتقاء 
  شهرستان کاشان

 097/0 262/1 384  مردم

 971/0 488/0 23  مسئولین

 746/0 679/0 17  متخصصین

امعه در ارتقاء نقش همگنی ج
  شهرستان کاشان

 093/0 276/1 384  مردم

 557/0 792/0 23  مسئولین

 991/0 438/0 17  متخصصین
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  ها  تجزیه و تحلیل یافته
 3باشند. بنابراین مقدار آزمون برابر می 5تا  1اي استفاده شده است. نمرات بین تک نمونه t براي تحلیل تاثیر پارامترها از آزمون

باشد نشان دهنده نقش بیشتر و در صورتی  3ان متوسط متغیر است، در نظر گرفته شده است. اگر میانگین متغیر بیشتر از که میز
  ). 8نتایج این آزمون در جدول زیر آمده است (جدول . دهنده نقش کمتر استباشد نشان 3که میانگین کمتر از 

  
  ها در ارتقاء شهرستان کاشانیزان نقش شاخصاي براي بررسی متک نمونه tنتایج آزمون  ):8( جدول

 گروه متغیر
 3  =مقدار آزمون

  داريسطح معنی درجه آزادي  tمقدار  انحراف معیار میانگین تعداد

نقش مولفه جمعیت در ارتقاء شهرستان 
 کاشان

 001/0 383 17/13 87/0 58/3 384  مردم

 001/0 22 03/5 65/0 69/3 23  مسئولین

 136/0 16 57/1 46/0 18/3 17  متخصصین

نقش دوري حوزه نفوذ در ارتقاء 
 شهرستان کاشان

 001/0 383 36/11 75/0 44/3 384  مردم

 335/0 22 99/0 89/0 18/3 23  مسئولین

 858/0 16 - 18/0 80/0 96/2 17  متخصصین

نقش همگنی جامعه در ارتقاء شهرستان 
 کاشان

 001/0 383 86/4 97/0 24/3 384  مردم

 001/0 22 47/7 37/0 57/3 23  مسئولین

 449/0 16 78/0 62/0 12/3 17  متخصصین

نقش میزان فاصله از مرکز در ارتقاء 
 شهرستان کاشان

 001/0 383 87/11 92/0 56/3 384  مردم

 005/0 22 08/3 69/0 44/3 23  مسئولین

 051/0 16 11/2 57/0 29/3 17  متخصصین
  

طرفه استفاده شده است. فرض صفر در آنالیز واریانس برابر بودن میانگین ا، از آنالیز واریانس یکهبراي مقایسه تاثیر شاخص
باشد فرض صفر رد خواهد شد. سطح  05/0متغیر وابسته در تمام سطوح متغیر مستقل (شهر) است. اگر سطح معنی داري کمتر از 

، فرض صفر رد 05/0داري آنالیز واریانس از چکتر بودن سطح معنیاست. با توجه به کو 001/0معنی داري آنالیز واریانس برابر 
هاي رسمی، قانونی و علمی در ارتقاء شهرستان کاشان در بین ساکنان شهرهاي مختلف شود. در نتیجه میزان نقش مؤلفهمی

  ). 9داري دارد (جدول تفاوت معنی
  

 هاي رسمی و قانونی و علمی  در ارتقاء شهرستان کاشان در بین ساکنان شهرهاي مختلففهنتایج آنالیز واریانس براي بررسی مقایسه نقش مؤل ):9(جدول 

 داريسطح معنی Fمقدار  انحراف معیار میانگین تعداد  شهرستان  متغیر

هاي رسمی و قانونی نقش مؤلفه
و علمی در ارتقاء شهرستان 

 کاشان

 49/0 48/3 18  اردستان

444/7 001/0 

 60/0 59/3 156  کاشان

 59/0 47/3 19  نطنز

 59/0 33/3 44  میمه

 59/0 70/3 101  آران و بیدگل

 75/0 04/3 24  محلات

 39/0 01/3 22  دلیجان
  

در ارتقاء شهرستان کاشان  علمی و قانونی رسمی، هايمؤلفه نقش میزان که دهدمی نشان دانکن، تعقیبی آزمون از آمده نتایج بدست
هاي شاهین شهر و میمه، محلات و دلیجان است. به استان در میان ساکنان شهرستان آران و بیدگل بیشتر از شهرستان و تبدیل آن

  ). 10 (جدول است دلیجان و هاي محلاتهاي نطنز، اردستان و کاشان بیشتر از شهرستانشهرستان ساکنان بین در فرایند این همچنین
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 هاي رسمی، قانونی و علمی در ارتقاء شهرستان کاشان بر حسب شهرهاي زوجی نقش مؤلفهکن براي مقایسهنتایج آزمون تعقیبی دان ):10(جدول 

  تعداد  شهرستان
  05/0ها در سطح زیرگروه

 4زیرگروه  3زیرگروه  2زیرگروه  1زیرگروه 

 -  -  -  01/3 22  دلیجان

 -  -  04/3 04/3 24  محلات

 -  33/3 33/3 -  44  میمه

 47/3 47/3 -  -  19  نطنز

 48/3 48/3 -  -  18  اردستان

 59/3 59/3 -  -  101  آران و بیدگل

 70/3 -  -  -  156  کاشان
  

را  5تا  1اي میان نمرات بین اي استفاده شده است. که دامنهتک نمونه t در نهایت براي آزمون فرضیات مطرح شده، از آزمون
 3ن متوسط متغیر است در نظر گرفته شده است. اگر میانگین متغیر بیشتر از که میزا 3گیرد. بنابراین مقدار آزمون برابر در بر می

نتایج حاصل در جدول زیر بصورت  .دهنده نقش کمتر استنشان 3باشد نشان دهنده نقش بیشتر و در صورت میانگین کمتر از 
  ):   11خلاصه براي فرضیات چهارگانه این پژوهش درج شده است (جدول 

  

  ج حاصل از آزمون تی براي فرضیات پژوهشنتای ):11(جدول 
  وضعیت  کارشناسان جغرافیاي سیاسی  مسئولین  مردم  فرضیه

  قابل قبول  ).m=18/3و  m.(  )05/0> p=69/3و  m.(  )05/0< p=58/3و  p >05/0(  فرضیه اول
  قابل قبول  )m=29/3و  m(  )05/0> p=44/3و  m.(  )05/0< p=56/3و  p >05/0(  فرضیه دوم
  قابل قبول  )m=96/2و  m(  )05/0> p=18/3و  m(  )05/0> p=44/3و  p >05/0(  مفرضیه سو

  قابل قبول  )m=12/3و  m(  )05/0> p=57/3و  m(  )05/0< p=24/3و  p >05/0(  فرضیه چهارم
  

ربط، ذي با توجه به مقایسه سه طیف مورد بررسی شامل مردم، مسئولین و کارشناسان جغرافیاي سیاسی، نتایج نشان داد مسئولین
ترین نظر را نسبت به ارتقاء شهرستان کاشان و پیرامون آن و تبدیل به استان داشتند. همچنین مردم نیز به طور نسبی بینانهخوش

هایی که ممکن است این تغییرات بر دوش دولت نظرات موافقی داشتند، در مقابل کارشناسان جغرافیاي سیاسی به دلیل هزینه
هاي پژوهش استان کاشان تحت عنوان استان اند. نهایتا با توجه به یافتهت کمتري با این فرایند ارائه دادهبگذارد، نسبتا موافق

  ).5اصفهان شمالی پیشنهاد گردید (شکل 
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  تقسیمات کشوري پیشنهادي پژوهش حاضر در ارتقاء شهرستان کاشان و پیرامون به یک استان ):5( شکل

  
  گیرينتیجه

بندي سیاسی درون کشور، نتیجه تفکري قدرت بین مرکز و نواحی پیرامون بر مبناي حوزه نفوذ و ناحیه به طور کلی تقسیم
رو اداره سرزمین و چگونگی آن از سیستمی در نظام سیاسی هر کشور است که نیازمند آمایش جغرافیایی فضاست. ازاین

باشد که بتواند به تعادل فضایی و حفظ تمامیت ارضی  هاي کارآمديترین امور کشورداري است که باید بر اساس مؤلفهمهم
دهی سیاسی فضا و جانبه و سیستماتیک به مقوله سازمانکشور منجر شود. لازمه تحقق چنین بستري، شناسایی، نگاه همه

وشش دهد. هاي حرکتی موجود در سطوح مختلف ساختار سیاسی فضا (کشور) را پباشد تا بتواند تمامی جریانهاي آن میمؤلفه
در این تحقیق تلاش شد به کمک تجزیه و تحلیل آماري از میان مثلثی از جامعه آماري مرتبط با مقوله سازماندهی سیاسی فضا 
متشکل از جامعه محلی، مسئولین و کارشناسان دانش جغرافیاي سیاسی، ماهیت و ضرورت ارتقاي شهرستان کاشان و نواحی 

هاي کلان تعادل جدید فضایی مورد بررسی قرار دهد. با توجه به نتایج بدست آمده از تحلیلپیرامون را به یک استان با هدف 
ها و نظرات در حد قابل قبولی در راستاي ارتقاء شهرستان توان گفت در مجموع با توجه به بررسیآماري صورت گرفته می

هاي سازماندهی سیاسی فضا در تمایل ی دانکن براي مولفهکاشان و پیرامونی به یک استان قرار داشت. آنچه از نتایج آزمون تعقیب
توان تحلیل نمود، این است که با دور شدن از مرکز شهرستان کاشان، میزان هاي مورد بررسی میبه تاسیس استان در شهرستان

. از بین مردم و مسئولین و شودهاي رسمی، قانونی و علمی در ارتقاء شهرستان کاشان از نظر مردم و مسئولین، کمتر مینقش مؤلفه
متخصصان، استان شدن کاشان از نظر مسئولین داراي بالاترین ارزش است و از دیدگاه کارشناسانان ارزش کمتري دارد. همچنین 
متغیرهاي جمعیت، فاصله دسترسی، حوزه نفوذ، همگنی جمعیت به ترتیب اولویت در ارتقا کاشان به استان مؤثرند. در نهایت بنابر 

  ).  7 -ایج این مطالعه نقشه زیر می تواند در سطوح ملی مورد بررسی و بازنگري قرار گیرد (شکلنت
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  منابع 
). تأثیر الگوي تقسیمات کشوري بر توسعه فضاي جغرافیایی؛ مورد 1389نیا، محمدرضا؛ ( پور، زهرا؛ قنبري، عزیز االله؛ حافظ احمدي

  .39ل چهاردهممطالعه: استان زنجان. مدرس علوم انسانی سا
). تحلیل عوامل مؤثر بر ارتقاء سطوح تقسیمات کشوري، مطالعه موردي: 1388پور، زهرا. قنبري، قاسم. عاملی، عاطفه. (احمدي

  .47-29، صص 1388هاي استان فارس. ژئوپولیتیک، سال پنجم، بهار شهرستان
، 35دهی سیاسی فضا در ساختارهاي بسیط. ژئوپلیتیک  شماره ان). سازم1393میرشکاریان، یحیی. هوکارد، برنارد. (پور، زهرا. احمدي

  .204 -180صص

ها پس از هاي تأثیرگذار بر انتزاع استان). بررسی تطبیقی مؤلفه1393شیخی، محمد؛ بیگلر، معصومه؛ چمران، بویه؛ ( پور، زهرا؛احمدي
  .20-1): 18(16زي و آمایش فضا ریاي. برنامهانقلاب اسلامی از منظر جغرافیاي سیاسی و علوم منطقه

، 1389، بهار 71شماره  انسانی، جغرافیاي هايایران، پژوهش در پایدار توسعه و زهرا. تمرکز زدایی اطاعت جواد. موسوي، سیده
 1389.، 106-89صص

قسیمات کشوري ایران. کالبدي در نظام ت-کارکردي و شکلی -). تحلیل عناصر تهدید اقتصادي1391اکبر (اعظمی، هادي. دبیري، علی
 .-179): 18اي (جغرافیا و توسعه ناحیه

 .181-147): 2). تحلیل نظام تقسیم سیاسی فضا در ایران. ژئوپولیتیک سال هفتم(1390اکبر. (اعظمی، هادي. دبیري، علی

ن در راستاي ارائه یک مدل بررسی نظام تقسیمات کشوري در ایران: مطالعه موردي استان سمنا"). 1396بلوچی، محمد؛ لطفی، حیدر (
  .43-15هاي نو در جغرافیاي انسانی سال دهم: نگرش "علمی بر مبناي متغیرهاي جغرافیایی.

). بررسی تأثیرات شکل 1391پیشگاهی فرد، زهرا؛ بهادر، غلامی؛ میر احمدي، فاطمه سادات؛ ویسی، عبدالکریم؛ خلیلی، سعید؛ (
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 .1381حافظ نیا، محمدرضا.: جغرافیاي سیاسی ایران، تهران: انتشارات سمت،

  دانشگاهها (سمت).انسانی علوم  کتب و تدوینمطالعه  ). جغرافیاي سیاسی ایران, سازمان1388نیا، محمدرضا؛(حافظ
دهی سیاسی فضا در نواحی ). بررسی سازمان1397؛ (علی، الدینیاحمد؛ شمس ،الحسینیخادم ؛حجت، محمد؛ مهکویی، راحمی

   .102-89): 8(30اي ریزي منطقهسکونتگاهی کشور مورد مطالعه: شهرستان کاشان. برنامه
ریزي و انی (برنامهها در ایران. مدرس علوم انسنیافتگی؛ مورد: استان). تبیین رابطه فاصله جغرافیایی و توسعه1393رومینا، ابراهیم؛(

  .148-129): 4آمایش فضا) سال هجدهم (
هاي نفوذ شهري در شبکه شهري استان آذربایجان ارزیابی کنش متقابل حوزه"). 1391سرایی،محمد حسین؛ پومحمد،اسماعیل (

 -57): 2تحقیقات جغرافیایی سال بیست و هفتم( "شرقی.

ها و دلایل تقسیمات استانی در ایران با رویکرد ضرورت ).1393؛ (فضل اله ،آباديعلی؛ کریمی قطب، آباديعلی؛ زنگی، شکور
  .12-1): 4(15اي ریزي منطقهاي؛ (مطالعه موردي: استان فارس). برنامهمنطقه

  ). جغرافیاي اجتماعی شهرها: اکولوژي اجتماعی شهر, جهاد دانشگاهی (دفتر مرکزي)، بخش فرهنگی.1369شکوئی،حسین (
باس. عاملی، عاطفه. قنبري، قاسم. امکان سنجی سیستم اطلاعات جغرافیایی در ایجاد و تعیین مرکزیت واحدهاي علی محمدي، ع

 . 1387، 2000-177، صص 1387موردي: شهرستان کرج،  ژئوپلیتیک، سال چهارم، شماره اول، بهار  مطالعه سیاسی، -اداري

  .امیرکبیر انتشارات ي توزیع فضایی قدرت سیاسی در ایران، موسسه). حکومت محلی، یا استراتژ1386قالیباف، محمدباقر. (
  ). جغرافیاي شهرستان کاشان، سنجش و دانش.1396قندي، اصغر؛ (

 . 1381: وضع موجود، تهران: انتشارات انجمن جغرافیایی ایران، 1اي بر تقسیمات کشوري، جلدکریمی پور، یداالله.: مقدمه

اي در سه هاي ناحیههاي توسعه پایدار در پراکنش فضایی نابرابريدهی سیاسی فضا بر اساس شاخص). سازمان1395لطفی، حیدر؛ (
 .90-75): 7(24استان خراسان بزرگ. پژوهشنامه خراسان بزرگ 
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